Para la solución, en primer lugar debe ser determinada una duda. Si acaso la Iglesia tiene la potestad para obligar al matrimonio a alguien que es renuente. Y lo mismo en el caso del señor temporal, para la conservación de su república. En efecto, si esto es verdad que puede obligar también a un renuente, cuanto más está obligado alguien que no es forzado, sino que consiente libremente, pero que no expresa el consentimiento. Y parece que Dios haya dejado esta potestad a la república. En efecto, acerca de todos los demás asuntos, el Emperador puede ordenar que le corresponda por ley todo derecho que a alguien le corresponde por pacto o bien por consentimiento. Luego, ya que por mutuo consentimiento el hombre y la mujer tienen recíprocamente un derecho, podrá el Emperador ordenar que tal derecho le convenga a él por ley,

¹ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como Extra, es decir Extra Decretum Gratiani.

² TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico); INOCENCIO (ver índice onomástico); GUILLERMO DE AUXERRE EL ALTISSIODORENSE (ver índice onomástico); PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico); ANDRES JUAN (ver índice onomástico).

poterit Imperator ordinare, quod per legem talem ius ei conueniat sine consensu. Nam habet⁶ potestas secularis, facultatem transferendi dominium vnus in alterum ex causis certis, vt in praescriptionibus et in multis alijs, ergo in matrimonio etiam poterit.

Item. Aristoteles⁷ docet quod homo plus est reipublicae quam sui ipsius: ergo respublica habet maius dominium supra istum, quam ipsemet supra seipsum, ergo⁸ poterit eum obligare, si ad vsum matrimonij indigerit isto homine. Si posset eum morti exponere propter bonum reipublicae, quare non posset et ad matrimonium obligare? Sed tamen, his non obstantibus, sit prima conclusio.

Prima conclusio. Nulla⁹ potestas humana potest aliquem inuitum cogere ad matrimonium contrahendum. Probat. Quia ex tali coniunctione frustraretur matrimonium fine suo. Non enim esset procreatio, seu educatio prolis debita, inter eos, qui violenter conuenirent. Similiter non esset operum communicatio. Ob id quicquid sit de argumento, quia matrimonium Deus voluit libere fieri nullo modo aliquis inuitus ad hoc cogendus. Et dato habeat Rex potestatem circa alios contractus inuitos obligandi, vel transferendi dominium in alium: non tamen in matrimonio. Quia esset maximum periculum, si cogerentur, quod non sic in alijs. Et hoc est verum non solum de seculari, sed etiam de Ecclesiastica potestate: ita ut nec Episcopus, nec Papa id possit. Nec obstat argumentum sumptum ex Aristotele.¹⁰ Nam vere ita est quod posset respublica morti exponere hominem pro tota republica: sed ad matrimonium non posset cogere. Quia omnino frustraretur fine suo, et si necessarium esset, hoc spectaret ad Dei prouidentiam: quod talem inclinaret ad matrimonium contrahendum.